(1) Haller Meth. Stud. Med. p. 383, dice, que Servet no hizo mas que exponer la opinion de Galeno.

(2) Idcirco pulmo per venam arteriis similem ex dextro cordis ventriculo fervidum hauriens sanguinem, eumque per anastomosi arteriæ venali reddens, quæ in sinistrum cordis ventriculum tendit, transmissio interim aere frigido per asperæ arteriæ canales, qui juxta arteriam venalem protenduntur, non tamen osculis communicantes, ut putavit Galenus; solo

derecho del corazón por la arteria pulmonar, para pasar al pulmón, vuelve á entrar por la anastomosis en las venas pulmonares, para volverse al ventrículo izquierdo del corazón, y distribuirse después por la aorta en todas las partes del cuerpo (1).

Juan

tactu temperat. Huic sanguinis circulationi ex dextro cordis ventriculo per pulmones in sinistrum ejusdem ventriculum optime respondent ea, quæ ex dissectione apparent. Nam duo sunt vasa in dextrum ventriculum desinentia, duo etiam in sinistrum: duorum autem unum intromittit tantum, alterum educit, membranæ eo ingenio constitutis. Vas igitur intromittens vena est magna quidem in dextro, quæ cava appellatur: parva autem in sinistro ex pulmone introducens, cujus unica est tunica, ut ceterarum venarum. Vas autem educens arteria est magna quidem in sinistro, quæ aorta appellatur; parva autem in dextro, ad pulmones derivans, cujus similiter duæ sunt tunicæ, ut in ceteris arteriis. *Quæst. Perip. l. 5. 125. Edit. Junt. 1593. in 4.*

Obsérvese que la primera edicion del libro de Cesalpino salió en Venecia en 1571, esto es, cerca de 60 años ántes de la obra de Harvey, que estudió en Padua cerca de Venecia, donde vivió mucho tiempo. *Boerha. Meth. Stud. Med. p. 4. c. 2. p. 79. Edit. Amst. dicit*, Cesalpinum primum fuisse inventorem circulationis sanguinis, sed non evulgavisse, nec eo usque penetravisse, quo Harvejus. *Véase tambien á Galeno De usu partium, l. 7. c. 7. 8. & 9.*

(1) An solvitur dubitatio ex eo quod scribit Aristoteles de som. cap. 3. ubi inquit: Necessè enim quod evaporatur aliquo usque impelli, deinde converti, & permutari sicut Euripum; calidum enim cujusque animalium ad superiora natum est ferri; cum autem in superioribus locis fuerit, multum simul iterum revertitur, ferturque deorsum. Hæc Aristoteles... Pro cuius loci explicatione illud sciendum est, cordis meatus ita à natura paratos esse, ut ex vena cava intromissio fiat in cordis ventriculum dextrum, unde patet exitus in pulmonem; ex pulmone præterea alium ingressum esse in cordis ventriculum sinistrum; ex quo tandem patet exitus in arteriam aortam, membranæ quibusdam ad ostia vasorum appositis, ut impediunt retrocessum; sic enim perpetuus quidam motus est ex vena cava per cor, & pulmones in arteriam aortam; ut in Quæstionibus Peripateticis explicavimus. *In Quæst. Medic. l. 1. Quæst. 17. p. 234.*